پژوهش ها، بررسی ها و مشاهدات کشور های یاد شده پیرامون نحوه زندگی و شرایط محیط زیست اسماعیلیان مقیم در آن، دارای ابعادعمومی بوده و از بازتاب جزئیات و تفصیل در زمینه خود داری می نمودند.

عواملی مانند تأسیس حکومت فاطمیان در سال ۲۹۷ هـ. ق. / ۹۰۹ م. نزاع میان فاطمیان و قرامطه، تقویت و یکپارچه سازی دعوت، استقرار حکومت نزاری الموت توسط حسن صباح در سال ۴۸۳ هـ. ق. / ۱۰۹۰ م. و نیز عوامل دیگری در گسترش و نفوذ سیاسی، فرهنگی و فکری جوامع اسماعیلی ایران تأثیرگذار و مورد توجه بوده اند. همچنین شیوه ای که حکومت الموت، تثبیت مجدد زبان و فرهنگ فارسی را تبیین و تقویت می نمود مورد توجه خاص قرار گرفته است. اسماعیلیان به عنوان يك جامعه ی عمده ی مسلمان شیعی، تاریخی طولانی و پرحادثه دارند که سرآغاز آن به میانه ی قرن دوم / هشتم بازمی گردد. پس از يك ظهور پرابهام در جنوب عراق، دعوت یا مأموریت اسماعیلی به سرعت در شرق عربستان، یمن، سوریه، و سایر ممالک عربی از جمله شمال آفریقا، جایی که اسماعیلیان حکومت خودشان یعنی خلافت فاطمیان را در سال ۲۹۷ هـ. ق. / ۹۰۹ م. بنیان نهادند، گسترش یافت. در همین حال، دعوت اسماعیلی به بسیاری از نواحی سرزمین های ایرانی، از خوزستان در جنوب غربی ایران و دیلم در سواحل جنوبی دریای خزر تا خراسان و ماوراءالنهر در آسیای میانه توسعه یافت. بدلیل وابستگی به گروه های قومی و فرهنگی اجتماعی مختلف، اسماعیلیان سنت های فکری و ادبی متنوعی را به زبان های عربی، فارسی و هندی بسط و تبیین نمودند.

ادموند باسورث که در طول چندین دهه، تاریخ و فرهنگ مردمان سرزمین های ایرانی را با دقتی روشمند مطالعه کرده، تقدیم شده است، به دنبال آن است که يك مروری تاریخی بر جوامع

اسماعیلی سده‌های میانه در این سرزمین و داعیان و مبلغان برجسته‌ی آن که جزو دانشمندان و نویسندگان این جامعه محسوب می‌شدند، ارایه دهد. اسماعیلیان ایران عمدتاً فارسی زبان بوده و از سال ۴۸۷ ه. ق. / ۱۰۹۴ م. به جامعه‌ی اکثریت اسماعیلیان نزاری تعلق دارند. اسماعیلیان ایرانی که امروزه بطور عمده در محدوده‌ی مرزهای ایران، افغانستان و تاجیکستان و همین‌طور درهونزا و دیگر مناطق شمالی پاکستان سکونت دارند، به همراه اسماعیلیان خوجه‌ی هندی‌الاصل و سایر اسماعیلیان نزاری نقاط مختلف دنیا، به والا حضرت پرنس کریم آقاخان چهارم به عنوان چهل و نهمین امام و رهبر روحانی شان معتقد و وفادارند.

گروه دوم، ضمن پذیرش مرگ اسماعیل در زمان حیات پدر، پسر وی محمد را به عنوان امام جدیدشان برگزیدند؛ این گروه به افتخار کنیه‌ی اسماعیل یعنی المبارک، به مبارکیه شهرت یافتند. جزئیات زیادی در مورد تاریخ متعاقب از اسماعیلیان نخستین تا میانه‌ی قرن سوم/نهم در دست نیست. کمی پس از سال ۱۴۸ ه. ق. / ۷۶۵ م. و زمانی که اکثریت امامیه، امامت برادر ناتنی اسماعیل یعنی موسی الکاظم (وفات ۱۸۳ ه. ق. / ۷۹۹ م.) که بعدها به عنوان هفتمین امام شیعیان اثنی‌عشری محسوب شد را پذیرفتند، محمد بن اسماعیل از اقامتگاه همیشگی علویان در مدینه، بطور مخفیانه خارج شد و برای جلوگیری از آزار خلفای عباسی، آغازگر **دورالستر** یا دوران اختفاء در تاریخ اولیه‌ی اسماعیلی گشت. بطور یقین محمد بن اسماعیل سال‌های پایانی عمرش را در خوزستان گذرانده است، زیرا در آنجا پیروانی داشته و نیز اکثر مبارکیه که از حامیان وی بشمار می‌رفتند به صورت مخفیانه در کوفه می‌زیستند. در حقیقت خوزستان که در جنوب غربی ایران واقع شده برای چند دهه، به عنوان پایگاه رهبری اسماعیلیه‌ی نخستین باقی ماند.

با وفات محمد بن اسماعیل، کمی پس از ۱۷۹ ه. ق. / ۷۹۵ م.، مبارکیه خود به دو گروه مجزا منشعب شدند. اکثریت، مرگ وی را نپذیرفته و او را مهدی دانستند، در حالیکه گروه اندکی از تداوم امامت در اولاد وی پیروی نمودند. تحقیقات جدید آشکار نموده است که تا حدود یک قرن پس از محمد بن اسماعیل، گروهی از اولاد وی به عنوان رهبران مرکزی اسماعیلیان نخستین، برای ایجاد یک جنبش اسماعیلی انقلابی یکپارچه و گسترده، بطور مخفیانه و نظام مند فعالیت می‌نمودند.

متعاقب آن ، عبدالله بدلیل عداوت دشمنان مجبور به فرار از عسکر مکرّم شد ؛ وی سرانجام در سلمیه در مرکز سوریه ، که برای چند دهه مرکز فرماندهی سرّی دعوت اسماعیلیان اولیه شد ، اقامت گزید.

**ظهور قرامطه:** تلاش‌های عبدالله برای سازماندهی مجدد جنبش اسماعیلی ، نتایج محسوسی را از حدود سال ۲۶۰ ه. ق. / ۸۷۳ م. هنگامی که داعیان پرشماری به طور همزمان در جنوب عراق و بخش‌های مختلف ایران فعالیت می‌کردند ، نمایان ساخت. حسین اهوازی ، يك داعی ایرانی و از نزدیکان عبدالله بود که توانست حمدان قرمط را در کوفه به آئین اسماعیلی درآورد.

همچنین مأمون برادر عبدالمنصور، به عنوان داعی فارس منصوب شد و ظاهراً اسماعیلیان آن دیار به نام وی به مأمونیه شهرت یافتند.

آغاز دعوت در نواحی غرب و شمال غربی ایران که نزد اعراب به منطقه‌ی **جبال** معروف است نیز به دهه‌ی ۲۶۰ هـ. ق. / ۸۷۰ م. و شاید قبل از آن بازمی‌گردد، چرا که محقق امامی 'اثنی عشری'، فادی بن شادان که در سال ۲۶۰ هـ. ق. / ۸۷۳ م. وفات یافت، قبلاً ردیه‌ای بر عقاید اسماعیلیه 'قرامطه' در ایران نوشته بود. دعوت در ناحیه‌ی جبال را يك داعی به نام **خلف حلاج**، که توسط رهبر مرکزی جنبش اسماعیلی اعزام شده بود، بنیان نهاد.

در واقع اسماعیلیه در آن زمان به عنوان يك جنبش معترض اجتماعی در مقابل حکومت ستمگر عباسی و ساختار اجتماعی آن ، شناخته می‌شد. جنبش اولیه‌ی اسماعیلی موفقیت‌های منحصر بفردی را در میان شیعیان امامی در عراق و ایران بدست آورد ، زیرا آنها بدون امام مانده بودند و در شرایط اغتشاش پس از وفات امام یازدهم‌شان ، حسن عسکری در سال ۲۶۰هـ. ق. / ۸۷۳-۸۷۴ م. قرار داشتند. در همان حال ، چندپارگی حکومت عباسیان و چالش‌های مختلف حاشیه‌ای که که قدرت خلیفه‌ی عباسی را تحت الشعاع قرار می‌داد ، از جمله ظهور سلسله‌های جدیدی چون صفویان سیستان ، موجب شد تا **اسماعیلیان** و دیگران بتوانند فعالیت‌های اعتراضی‌شان را گسترش دهند.

**ادعای امامت عبدالله مهدی:** جنبش اسماعیلی با يك انشقاق عمده در سال ۲۸۶هـ. ق. / ۸۹۹م. از هم گسیخت. در آن سال ، رهبر مرکزی جنبش و مؤسس آینده‌ی حکومت فاطمیان یعنی عبدالله مهدی ، آشکارا برای خود و اجدادش که عملاً جنبش اسماعیلی را پس از محمد بن اسماعیل رهبری کرده بودند ، ادعای امامت نمود. در این زمان ، عبدالله مهدی در صدد تبیین اصل استمرار در امامت اسماعیلی برآمد. وی همچنین تشریح نمود که این رهبران پیشین همواره خودشان را امام راستین می‌دانسته‌اند ، ولی به شیوه‌ی تقیه و برای محافظت از خود در مقابل آزار عباسیان ، هویت حقیقی‌شان را افشا ننمودند. به عبارت دیگر ، ترویج مهدویت محمد بن اسماعیل ، تنها ترفندی از سوی رهبران مرکزی اسماعیلی اولیه ، که ظاهراً نام‌های مستعار مختلف و عناوینی چون حجت یا نمایندگان ارشد مهدی غائب را استفاده می‌کردند ، بوده است. این تجدید سازمان توسط عبدالله مهدی در سال ۲۸۶هـ. ق. / ۸۹۹م. جنبش یکپارچه‌ی اسماعیلی در آن زمان را ، به دو فرقه‌ی رقیب تقسیم نمود. اسماعیلیان وفادار که بعدها به نام اسماعیلیان فاطمی شهرت یافتند ، این تجدید نظر را پذیرفته و از مفهوم استمرار در امامت ، حمایت نمودند. این گروه وفادار ، اکثریت اسماعیلیان یمن و نیز شمال آفریقا و مصر را شامل می‌شد.